
COPIA

NUMERO REGISTRO GENERALE DELLE ORDINANZE
N. 1 del 28-02-2024

ORDINANZA DEL DIRETTORE
Oggetto: FREQUENTAZIONE SITI RIPRODUTTIVI DI RAPACI. DIVIETO DI ABBANDONO VIABILITÀ E RETE
SENTIERISTICA PER L'ACCESSO A PARETI ROCCIOSE E GEOSITI

Premesso che
- l’Ente Parco Nazionale dell’Aspromonte è gestore della rete dei sentieri del Parco identificati dal
Catasto dei sentieri del Parco di cui alla Delibera di Consiglio Direttivo n. 20/2012 e dalla Tavola n. 16
del Piano del Parco;
- lungo la viabilità del parco è assentita la circolazione, ad eccezione della Riserva Integrale, ove è fatto
divieto di percorrere strade e sentieri non appositamente individuati nella Tavola 16 e 17 del Piano del
Parco, nonché nel Catasto dei Sentieri del Parco;
Preso atto che sempre più costantemente sono praticate attività di arrampicata, o comunque di
escursionismo, lungo pareti interessate da nidificazione di rapaci, quali l’aquila reale, il gufo reale e il
falco pellegrino;
Rilevato che è necessario e indispensabile vietare, specialmente lungo il periodo riproduttivo delle
specie (dal 1 marzo al 15 agosto), pena l’abbandono dei siti di nidificazione con conseguente insuccesso
riproduttivo, attività escursionistiche in aree sensibili frequentate anche dalle citate specie;
Vista l’istruttoria redatta dal Servizio Biodiversità e Conservazione della Natura;
Vista la planimetria allegata al presente provvedimento ove vengono riportate le aree di
frequentazione delle specie;
Dato atto che il sorvolo è già soggetto a specifica disciplina del Regolamento del Parco, che ne vieta
l’esecuzione, se non con specifico e motivato Nulla Osta da parte dell’Ente;
Atteso che si rende necessario espressamente vietare, nelle aree dell’allegata cartografia, in particolare
nelle pareti rocciose e nei geositi, attività escursionistiche, ludiche, sportive e quant’altro possa arrecare
disturbo alla nidificazione dei rapaci al di fuori della viabilità e della sentieristica assentita.
Visti
● la Legge 06.12.91 n. 394, Legge Quadro sulle Aree Protette e successive modifiche e integrazioni;
● la Legge 7 agosto 1990, n. 241;
● il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, art. 4;
● il Piano e il Regolamento del Parco, vigenti ai sensi della L. 394/91;
● il Decreto Ministeriale n. 302 del 04/08/2022, con il quale lo scrivente è stato nominato Direttore
dell’Ente Parco Nazionale dell’Aspromonte e la successiva deliberazione di C.D. n. 21 del 23/08/2022 di
recepimento della predetta nomina a decorrere dal 01/09/2022;
ritenuto di condividere l’istruttoria, lo scrivente,
 

ORDINA
 

il divieto, nell’area dell’allegata cartografia, in particolare nelle pareti rocciose e nei geositi, attività
escursionistiche, ludiche, sportive e quant’altro possa arrecare disturbo alla nidificazione dei rapaci al
di fuori della viabilità e della sentieristica assentita.
Il presente divieto ha validità dal 1 marzo al 15 agosto.
La validità del presente provvedimento ha efficacia fino ad un apposito provvedimento che ne revochi
o modifichi l’efficacia.
Le istanze di Nulla Osta al sorvolo, non saranno mai assentite durante tale periodo, se non per
particolari esigenze che, di volta in volta, saranno valutate e comunque fatti salvi gli espressi casi
previsti dal Regolamento del Parco.
La presente Ordinanza viene inviata alla Regione Carabinieri Calabria Reparto P.N. “Aspromonte” di
Reggio Calabria per i compiti di sorveglianza e di controllo.
Copia dello stesso provvedimento viene inviata alle Associazioni Escursionistiche del territorio e alle
guide Ufficiali del Parco, per darne la massima diffusione.
Si dispone, inoltre, la pubblicazione del presente provvedimento, unitamente al suo allegato, nella
sezione pianificazione del sito dell’Ente.
Nel rispetto della previsione di cui all’art. 3 ultimo comma L. 241/90 e ss.mm.ii., avverso il presente
provvedimento è ammesso ricorso, entro 60 gg dall’avvenuta sua ricezione, davanti al competente



Tribunale Amministrativo Regionale oppure, in via alternativa, è ammesso nel termine di 120 giorni
dalla notifica ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E AMMINISTRATIVA

Oggetto: FREQUENTAZIONE SITI RIPRODUTTIVI DI RAPACI. DIVIETO DI ABBANDONO
VIABILITÀ E RETE SENTIERISTICA PER L'ACCESSO A PARETI ROCCIOSE E GEOSITI

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E AMMINISTRATIVA
In relazione a quanto in oggetto, verificata la rispondenza della proposta in esame alle leggi e norme
regolamentari vigenti e attinenti alla specifica materia, si esprime parere di Regolarità Tecnica e
Amministrativa Favorevole

 

Gambarie, (28-02-2024)

  IL DIRETTORE
  DOTT. PUTORTI' GIUSEPPE

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i
(CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento e’ conservato in
originale nella banca dati dell’Ente Parco Nazionale dell' Aspromonte - Gambarie di Santo Stefano in
Aspromonte (RC) – Campagna ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

  Il Direttore
  f.to Dott. Giuseppe Putortì
 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e
s.m.i (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è
conservato in originale nella banca dati dell'Ente Parco Nazionale dell'Aspromonte - Gambarie di
Santo Stefano in Aspromonte (RC) Campagna ai sensi dell'art. 3-bis del CAD.


